
ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน 

(ฉบับที่ 1879/2565) 

เรื่อง หลักเกณฑการใหทุนสนับสนุนโครงการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชงิบูรณาการ 

กับการทำงานนานาชาติ 

...................................................................... 

เพ่ือสงเสริมและพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแกนใหเปนบัณฑิตที่พึงประสงคและมีทักษะใน

ทศวรรษที่ 21 ผานการจัดการเรียนรูและปฏิบัติสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน 

(Cooperative and Work Integrated Education หรือ CWIE) ในสถานประกอบการท่ีตั้งอยูในตางประเทศ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 37 (1) และ (5) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแกน 

พ.ศ. 2558 และตามความในขอ 9.4(1) และขอ 30 ของขอบังคับมหาวิทยาลัยขอนแกนวาดวย การงบประมาณ 

การเงิน การพัสดุ ทรัพยสิน และการตรวจสอบ พ.ศ. 2559 และโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

อำนวยการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานนานาชาติ ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2565 

เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2565 ประกอบมติคณะกรรมการบริหารการคลังและพัสดุ มหาวิทยาลัยขอนแกน 

ในคราวประชุมครั้งที่ 6/2565 เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2565  จึงประกาศไวดังนี ้

ขอ 1 ประกาศนี ้เร ียกวา“ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที ่          /2565) เรื ่อง 

หลักเกณฑการใหทุนสนับสนุนโครงการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน นานาชาติ” 

ขอ 2  ใหประกาศนี้มีผลใชบังคับ ตั้งแตปงบประมาณ  2565 เปนตนไป 

ขอ 3  ในประกาศนี ้

“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยขอนแกน 

“คณะ” หมายความวา คณะ วิทยาลัย หรือสวนงานที่เรียกชื่ออยางอื่นที่มีฐานะเทียบเทา

คณะ วิทยาลัย 

“สหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานนานาชาติ (International 

Cooperative and Work Integrated Education หรือ ICWIE) ” หมายความวา การจัดการเรียนการสอนใน

รูปแบบบูรณาการเรียนรูกับการทำงานในสถานประกอบการที่นักศึกษาไปปฏิบัติงานในสถานประกอบการที่ตั้งอยู

ในตางประเทศหรือสถานประกอบการนานาชาต ิ

vilaivan
Typewritten Text
1879



- 2 - 
 

“ทุน” หมายความวา งบประมาณที่มหาวิทยาลัยและคณะจัดสรรเพื่อใชจายเปนเงินทุน

สนับสนุน 

“นักศึกษา” หมายความวา นักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแกนทีล่งทะเบียนเรียนรายวิชาสห

กิจศึกษา หรือชื ่อว ิชาอื ่นที ่ม ีการจัดการเรียนการสอนในลักษณะเดียวกันโดยการปฏิบัติงานที ่สถาน

ประกอบการไมนอยกวา 16 สัปดาห 

“สถานประกอบการ” หมายความว า ส วนราชการ ร ัฐว ิสาหกิจ องค การมหาชน 

หนวยงานภาคธุรกิจภาคอุตสาหกรรม ภาคการผลิตภาคบริการและชุมชน ที่จัดตั้งถูกตองตามกฎหมายใน

ประเทศนั้น ๆ หรือ องคกรตางประเทศ  

“คณะกรรมการ” หมายความวา คณะกรรมการอำนวยการสงเสริมสหกิจศึกษาและ

การศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานนานาชาติ มหาวิทยาลัยขอนแกน 

“อาจารยนิเทศ” หมายความวา อาจารยที่มหาวิทยาลัยแตงตั้งเพื่อทำหนาที่ใหคำปรึกษา 

การแนะนำเก่ียวกับการทำงานแกนักศึกษาทั้งทางดานวิชาการ ที่ปรึกษาโครงงาน ทักษะการทำงานหรืออื่น ๆ 

เมื่อนักศึกษาไปปฏิบัติงาน ณ สถานประกอบการ รวมถึงติดตามความกาวหนาในการทำงานและประเมินผล

ลัพธการเรียนรูของนักศึกษา  

ขอ 4 เงื่อนไขและคุณสมบัตกิารขอรับทุน  

4.1 คุณสมบัติของผูรับทุน เปนนักศึกษาที่คณะตนสังกัดพิจารณาใหไปปฏิบัติสห

กิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานในสถานประกอบการไมนอยกวา 16 สัปดาหตอเนื่องกัน

หรือตามที่คณะกรรมการเห็นชอบ  

4.2 นักศึกษาตองสังกัดหลักสูตรที่จัดการศึกษาสอดคลองกับกลยุทธการจัด

การศึกษาตามกระบวนทัศนใหมอยางนอย 2 องคประกอบ โดยใหมีองคประกอบบังคับดานหลักสูตรที่

ออกแบบใหสอดคลองกับนโยบายดานสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน  

4.3 อาจารยที่คณะเสนอมหาวิทยาลัยแตงตั้งเพื่อทำหนาที่อาจารยนิเทศนักศึกษา 

ณ สถานประกอบการโดยตองปฏิบัติหนาที่นิเทศอยางนอยหนึ่งครั้งตามรูปแบบและวิธีท่ีคณะกรรมการกำหนด 

ขอ 5 หลักเกณฑและอัตราการใหเงินทุน 

5.1 การจัดสรรทุนในแตละปงบประมาณใหใชหลักการสมทบเงินทุนรวมระหวาง

มหาวิทยาลัยและคณะแบบรวมจาย (Co-payment) ในสัดสวนรอยละ 50:50 โดยกำหนดอัตราเงินทุน ดังนี ้ 

5.1.1 ทุนสำหรับนักศึกษาแบบเหมาจายโดยจัดแบงตามกลุมประเทศตาม 

รายละเอียดแนบทายประกาศ และกำหนดอัตรา ดังนี้  

1) ประเทศกลุมที่ 1 จำนวนเงินทุนสมทบรวมกันแลวเปนเงินไมเกิน 45,000 บาท  

2) ประเทศกลุมที่ 2 จำนวนเงินทุนสมทบรวมกันแลวเปนเงินไมเกิน 48,000 บาท  

3) ประเทศกลุมที่ 3 จำนวนเงินทุนสมทบรวมกันแลวเปนเงินไมเกิน 50,000 บาท 

   



- 3 -

5.1.2 ทุนสำหรับอาจารยนิเทศแบบเหมาจายซึ่งสมทบรวมกันแลวเปนเงินไมเกิน 

30,000 บาทตอทุน (1 ทุนตอการนิเทศนักศึกษาจำนวนไมเกิน 10 คน) 

5.2 คณะอาจพิจารณาสมทบเงินทุนเฉพาะสวนของคณะเพิ่มเติมจากขอ 5.1 เพ่ือให 

เปนเงินทุนสำหรับนักศึกษาและอาจารยนิเทศก็ได   

ขอ 6 วิธีการและขั้นตอนการดำเนินงานเพ่ือสนับสนุนทุนโครงการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิง

บูรณาการกับการทำงานนานาชาติในแตละปงบประมาณใหออกเปนประกาศมหาวิทยาลัยโดยความเห็นชอบ

ของคณะกรรมการ 

ขอ 7 ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ กรณีที่มีปญหาในการตีความหรือการปฏิบัติ

ตามประกาศฉบับนี้ ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัย คำวินิจฉัยชี้ขาด ใหถือเปนที่สิ้นสุด  

 ประกาศ ณ วันที่  8   สิงหาคม พ.ศ. 2565 

vilaivan
Chanchai01 Stamp



- 4 -

บัญชีแนบทายประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที่ 1879/2565) 

เรื่อง หลักเกณฑการใหทุนสนับสนุนโครงการสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการ 

กับการทำงานนานาชาติ 

.................................................................... 

 รายละเอียดของกลุมประเทศตาง ๆ ดังนี ้

(1) ประเทศกลุมที่ 1 เขตพื้นท่ีในแถบลุมแมน้ำโขง ประกอบดวยประเทศ

1. สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (Laos)

2. สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม (Vietnam)

3. ราชอาณาจักรกัมพูชา (Cambodia)

(2) ประเทศกลุมที่ 2 เขตพื้นท่ีในเอเชียตะวันออกเฉียงใต ประกอบดวยประเทศ

1. มาเลเซีย (Malaysia)

2. เนการาบรูไนดารุสซาลาม (Brunei Darussalam)

3. สาธารณรัฐอินโดนีเซีย (Indonesia)

4. สาธารณรัฐฟลิปปนส (Philippines)

5. สาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมา (Myanmar)

(3) ประเทศกลุมที่ 3 ประกอบดวยประเทศ

1. สาธารณรัฐประชาชนจีน (China)

2. สาธารณรัฐเกาหลี (South Korea)

3. สาธารณรัฐอินเดีย (India)

4. ประเทศในเขตพื้นที่ เอเชียใต และตะวันออกกลาง

5. เขตบริหารพิเศษฮองกงแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน (Hong Kong)

6. สาธารณรัฐสิงคโปร (Singapore)

7. ญี่ปุน (Japan)

8. เครือรัฐออสเตรเลีย (Commonwealth of Australia)

9. ราชอาณาจักรนิวซแีลนด (Kingdom of New Zealand)

10. ประเทศในเขตพื้นที่ทวีปยุโรป ทวีปอเมริกาเหนือ ทวีปอเมริกาใต และทวีปแอฟริกา

.......................................................................... 


		2022-08-08T23:46:15+0700
	ชาญชัย พานทองวิริยะกุล




